
ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน 

(ฉบับที่ 1879/2565) 

เรื่อง หลักเกณฑการใหทุนสนับสนุนโครงการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชงิบูรณาการ 

กับการทำงานนานาชาติ 

...................................................................... 

เพ่ือสงเสริมและพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแกนใหเปนบัณฑิตที่พึงประสงคและมีทักษะใน

ทศวรรษที่ 21 ผานการจัดการเรียนรูและปฏิบัติสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน 

(Cooperative and Work Integrated Education หรือ CWIE) ในสถานประกอบการท่ีตั้งอยูในตางประเทศ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 37 (1) และ (5) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแกน 

พ.ศ. 2558 และตามความในขอ 9.4(1) และขอ 30 ของขอบังคับมหาวิทยาลัยขอนแกนวาดวย การงบประมาณ 

การเงิน การพัสดุ ทรัพยสิน และการตรวจสอบ พ.ศ. 2559 และโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

อำนวยการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานนานาชาติ ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2565 

เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2565 ประกอบมติคณะกรรมการบริหารการคลังและพัสดุ มหาวิทยาลัยขอนแกน 

ในคราวประชุมครั้งที่ 6/2565 เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2565  จึงประกาศไวดังนี ้

ขอ 1 ประกาศนี ้เร ียกวา“ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที ่          /2565) เรื ่อง 

หลักเกณฑการใหทุนสนับสนุนโครงการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน นานาชาติ” 

ขอ 2  ใหประกาศนี้มีผลใชบังคับ ตั้งแตปงบประมาณ  2565 เปนตนไป 

ขอ 3  ในประกาศนี ้

“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยขอนแกน 

“คณะ” หมายความวา คณะ วิทยาลัย หรือสวนงานที่เรียกชื่ออยางอื่นที่มีฐานะเทียบเทา

คณะ วิทยาลัย 

“สหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานนานาชาติ (International 

Cooperative and Work Integrated Education หรือ ICWIE) ” หมายความวา การจัดการเรียนการสอนใน

รูปแบบบูรณาการเรียนรูกับการทำงานในสถานประกอบการที่นักศึกษาไปปฏิบัติงานในสถานประกอบการที่ตั้งอยู

ในตางประเทศหรือสถานประกอบการนานาชาต ิ

vilaivan
Typewritten Text
1879



- 2 - 
 

“ทุน” หมายความวา งบประมาณที่มหาวิทยาลัยและคณะจัดสรรเพื่อใชจายเปนเงินทุน

สนับสนุน 

“นักศึกษา” หมายความวา นักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแกนทีล่งทะเบียนเรียนรายวิชาสห

กิจศึกษา หรือชื ่อว ิชาอื ่นที ่ม ีการจัดการเรียนการสอนในลักษณะเดียวกันโดยการปฏิบัติงานที ่สถาน

ประกอบการไมนอยกวา 16 สัปดาห 

“สถานประกอบการ” หมายความว า ส วนราชการ ร ัฐว ิสาหกิจ องค การมหาชน 

หนวยงานภาคธุรกิจภาคอุตสาหกรรม ภาคการผลิตภาคบริการและชุมชน ที่จัดตั้งถูกตองตามกฎหมายใน

ประเทศนั้น ๆ หรือ องคกรตางประเทศ  

“คณะกรรมการ” หมายความวา คณะกรรมการอำนวยการสงเสริมสหกิจศึกษาและ

การศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานนานาชาติ มหาวิทยาลัยขอนแกน 

“อาจารยนิเทศ” หมายความวา อาจารยที่มหาวิทยาลัยแตงตั้งเพื่อทำหนาที่ใหคำปรึกษา 

การแนะนำเก่ียวกับการทำงานแกนักศึกษาทั้งทางดานวิชาการ ที่ปรึกษาโครงงาน ทักษะการทำงานหรืออื่น ๆ 

เมื่อนักศึกษาไปปฏิบัติงาน ณ สถานประกอบการ รวมถึงติดตามความกาวหนาในการทำงานและประเมินผล

ลัพธการเรียนรูของนักศึกษา  

ขอ 4 เงื่อนไขและคุณสมบัตกิารขอรับทุน  

4.1 คุณสมบัติของผูรับทุน เปนนักศึกษาที่คณะตนสังกัดพิจารณาใหไปปฏิบัติสห

กิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานในสถานประกอบการไมนอยกวา 16 สัปดาหตอเนื่องกัน

หรือตามที่คณะกรรมการเห็นชอบ  

4.2 นักศึกษาตองสังกัดหลักสูตรที่จัดการศึกษาสอดคลองกับกลยุทธการจัด

การศึกษาตามกระบวนทัศนใหมอยางนอย 2 องคประกอบ โดยใหมีองคประกอบบังคับดานหลักสูตรที่

ออกแบบใหสอดคลองกับนโยบายดานสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน  

4.3 อาจารยที่คณะเสนอมหาวิทยาลัยแตงตั้งเพื่อทำหนาที่อาจารยนิเทศนักศึกษา 

ณ สถานประกอบการโดยตองปฏิบัติหนาที่นิเทศอยางนอยหนึ่งครั้งตามรูปแบบและวิธีท่ีคณะกรรมการกำหนด 

ขอ 5 หลักเกณฑและอัตราการใหเงินทุน 

5.1 การจัดสรรทุนในแตละปงบประมาณใหใชหลักการสมทบเงินทุนรวมระหวาง

มหาวิทยาลัยและคณะแบบรวมจาย (Co-payment) ในสัดสวนรอยละ 50:50 โดยกำหนดอัตราเงินทุน ดังนี ้ 

5.1.1 ทุนสำหรับนักศึกษาแบบเหมาจายโดยจัดแบงตามกลุมประเทศตาม 

รายละเอียดแนบทายประกาศ และกำหนดอัตรา ดังนี้  

1) ประเทศกลุมที่ 1 จำนวนเงินทุนสมทบรวมกันแลวเปนเงินไมเกิน 45,000 บาท  

2) ประเทศกลุมที่ 2 จำนวนเงินทุนสมทบรวมกันแลวเปนเงินไมเกิน 48,000 บาท  

3) ประเทศกลุมที่ 3 จำนวนเงินทุนสมทบรวมกันแลวเปนเงินไมเกิน 50,000 บาท 

   



- 3 -

5.1.2 ทุนสำหรับอาจารยนิเทศแบบเหมาจายซึ่งสมทบรวมกันแลวเปนเงินไมเกิน 

30,000 บาทตอทุน (1 ทุนตอการนิเทศนักศึกษาจำนวนไมเกิน 10 คน) 

5.2 คณะอาจพิจารณาสมทบเงินทุนเฉพาะสวนของคณะเพิ่มเติมจากขอ 5.1 เพ่ือให 

เปนเงินทุนสำหรับนักศึกษาและอาจารยนิเทศก็ได   

ขอ 6 วิธีการและขั้นตอนการดำเนินงานเพ่ือสนับสนุนทุนโครงการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิง

บูรณาการกับการทำงานนานาชาติในแตละปงบประมาณใหออกเปนประกาศมหาวิทยาลัยโดยความเห็นชอบ

ของคณะกรรมการ 

ขอ 7 ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ กรณีที่มีปญหาในการตีความหรือการปฏิบัติ

ตามประกาศฉบับนี้ ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัย คำวินิจฉัยชี้ขาด ใหถือเปนที่สิ้นสุด  

 ประกาศ ณ วันที่  8   สิงหาคม พ.ศ. 2565 

vilaivan
Chanchai01 Stamp



- 4 -

บัญชีแนบทายประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที่ 1879/2565) 

เรื่อง หลักเกณฑการใหทุนสนับสนุนโครงการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการ 

กับการทำงานนานาชาติ 

.................................................................... 

 รายละเอียดของกลุมประเทศตาง ๆ ดังนี ้

(1) ประเทศกลุมที่ 1 เขตพื้นท่ีในแถบลุมแมน้ำโขง ประกอบดวยประเทศ

1. สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (Laos)

2. สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม (Vietnam)

3. ราชอาณาจักรกัมพูชา (Cambodia)

(2) ประเทศกลุมที่ 2 เขตพื้นท่ีในเอเชียตะวันออกเฉียงใต ประกอบดวยประเทศ

1. มาเลเซีย (Malaysia)

2. เนการาบรูไนดารุสซาลาม (Brunei Darussalam)

3. สาธารณรัฐอินโดนีเซีย (Indonesia)

4. สาธารณรัฐฟลิปปนส (Philippines)

5. สาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมา (Myanmar)

(3) ประเทศกลุมที่ 3 ประกอบดวยประเทศ

1. สาธารณรัฐประชาชนจีน (China)

2. สาธารณรัฐเกาหลี (South Korea)

3. สาธารณรัฐอินเดีย (India)

4. ประเทศในเขตพื้นที่ เอเชียใต และตะวันออกกลาง

5. เขตบริหารพิเศษฮองกงแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน (Hong Kong)

6. สาธารณรัฐสิงคโปร (Singapore)

7. ญี่ปุน (Japan)

8. เครือรัฐออสเตรเลีย (Commonwealth of Australia)

9. ราชอาณาจักรนิวซแีลนด (Kingdom of New Zealand)

10. ประเทศในเขตพื้นที่ทวีปยุโรป ทวีปอเมริกาเหนือ ทวีปอเมริกาใต และทวีปแอฟริกา

.......................................................................... 


		2022-08-08T23:46:15+0700
	ชาญชัย พานทองวิริยะกุล




